ematur unum dopplerium cere quod allumetur quando obstenditur corpus Domini nostri Yesu Christi dum dicte misse celebrantur. Item relinquo domine Iohanne uxori Luce <de> Bacchariis unum florenum auri pro anima mea. Item relinquo / (f. 65v) domino presbitero Amico cappellano ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium medietatem floreni auri pro anima mea. Item relinquo Macthee^c matri dicte domine Iohanne uxoris Luce de Bacchariis medietatem floreni pro anima mea. Item relinquo Fiorucie servitrici Luce de Bacchariis XXX solidos provisinorum pro anima mea. Item relinquo dicte domine Marie uxori Lelli Peti Caroiannis de fructibus dictorum L florenorum unum florenum auri pro anima mea. Item relinquo Vannucie dudum servitrici mee X solidos provisinorum pro anima mea. Item relinquo de dictis L florenis auri pro funere corporis mei sex florenos auri. Item relinquo ex dictis L florenis auri clericis ecclesie Sancti Angeli pro sepultura corporis mei quinque libras provisinorum et facio eos contentos quod plus de bonis meis petere poss(int) aliqua ratione vel causa. Residuum vero dictorum L florenorum volo quod distribuantur^d pro anima mea per manus infrascriptorum meorum executorum. Item relinquo Mascio filio et heredi meo omnes terras, proprietates vitum et arborum Castangiole ut suis finibus terminatur et centum florenos auri quos recipere debeo pro dote et iuribus meis dotalibus pro quibus obligatam habeo unam domum terrineam et solaram positam in regione Sancti Angeli in qua inhabitat nunc Daniel de Anania iudeus et omnia alia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones que et quas nunc et in futurum appareret esse mea, cui do et concedo licentiam et potestatem dicta bona mea, iura, nomina et actiones preter supradicta relicta per me capere, app<reh>endere, post mortem meam vendere, donare, obligare, alienare, pignorarare et cetera facere que sibi et suis heredibus et successoribus perpetuo facere placuerit tamquam de re propria et pro suo libito / (f. 66r) voluntatis. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis facio et ordino dictam dominam Iohannam uxorem Luce de Bacchariis, dominam Mactheam matrem eius et dominum presbiterum Amicum, cappellanum ecclesie Sancti Angeli, presentes et recipientes quemlibet eorum in solidum quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et potestatem de dictis bonis meis post mortem meam capere, apprehendere, petere, exigere, recipere, renunciare et refutare et cetera facere que eis et cuilibet eorum videbitur et expedierit pro dictam executionem faciendo. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irritum et anullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum et scriptum per quemcumque alium notarium et, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum in domo dicte testatrix, presentibus hiis testibus videlicet Petrucio dicto Paparello pescivendolo, Ceccho domini Iohannis de Pantaleonibus dicto Ceccho

Peticto pescivendolo, Petrucio de Timeosis^a pescivendolo, Thoma Buccacchio pescivendolo, Iacobello Cole Vallati, Petrucio Lelli Colecte et Iohanne famulo domini Macthei de Baccariis omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius Laurentii Stephanelli de Scambiis, civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre romane Prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a Così ^b corr. ^c segue depennato ux ^d nel testo distribuuntur

76

1363 giugno 5, in domibus Donati de Ylperinis

Donato Ilperini del rione Sant'Angelo rilascia quietanza a Matteo de Baccariis, dottore in legge del rione Sant'Angelo, a nome di sua moglie Agnese, figlia del defunto Bucio Ancellocti Ricci ed erede dei suoi defunti fratelli Giovanni e Lorenzo, e della di lei madre Simonetta, per 300 fiorini da lui pagati ai suddetti Giovanni, Lorenzo e Simonetta quale caparra dell'acquisto della terza parte del casale Frassineto.

(f. 66v) ¶ Indictione prima, mense iunii die quinto.

Im presentia mei notarii et cetera. Nobilis vir Donatus de Ylperinis de Urbe de regione Sancti Heustachii sua bona voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit nobili et sapienti viro domino Mactheo de Baccariis, legum doctori de Urbe de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine domine Angnetis uxoris sue et filie condam Bucii Ancellocti Ricci et sororis^a germane ac heredis condam Iohannis et Laurentii et filiorum dicti condam Bucii patris sui et domine Symonecte matris eius et cuilibet eorum et suorum heredum et successorum perpetuo et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro dicta domina Angnete et suis^b heredibus et successoribus perpetuo et cetera, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas vel expressas, ypothecarias seu mistas, que et quas ipse Donatus habet vel habere posset nunc et in futurum competere possent contra dictam dominam Angnetem et in bonis et hereditate dictorum fratrum et matris suorum pretestu et occasione trecentorum florenorum boni et puri auri datorum dictis Iohanni, Laurentio et domine Symonecte seu alteri

ipsorum per ipsum Donatum pro arris et parte pacamenti tertie partis casalis Frassineti que olim dictorum fratrum et dicte domine Angnetis quam tertiam partem dicti casalis dictus Donatus convenit cum dictis Iohanne, Laurentio et domina Symonecta et ipsa domina Angnete seu altero ipsorum emere pro mille florenis auri ut patet manu Andree Iacobi Omniasancti notarii seu manu cuiuscumque alterius notarii / (f. 67r) et generaliter de omni eo quod eidem domine Angneti et in bonis suis et in dicta tertia parte dicti casalis Frassineti et in bonis et hereditate dictorum fratrum et matris ipsius domine Angnetis petere vel exigere posset dicta occasione seu quavis alia occasione causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque, ita quod hec refutatio et renunciatio sit generalis et generalissima et in ea omnia veniant et venire intelligantur ac si de eis et quolibet eorum facta esset de verbo ad verbum mentio specialis et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem et pactum de ulterius non petendo remissionem dictus Donatus dicto domino Mactheo, presenti et recipienti nomine quo supra, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti ut supra, fecit pro eo quod ipse Donatus confessus fuit sibi fore de dictis CCC^{tis} florenis auri et de omni eo quod in bonis et hereditate dictorum fratrum et matris dicte domine Angnetis et ipsius domine Angnetis petere vel habere posset integraliter satisfactum et cetera de quibus se bene quietum, contentum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis, statutis et ordinibus Urbis quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire et se defendere posset renunciavit expresse et cetera. Promisit vero dictus Donatus quod dicta iura sunt sua et nemini sunt vendita, data, donata vel aliquo modo alienata et cetera in totum nec in parte et cetera nec de eis in totum vel in parte factus est contractus vel quasi in preiudicium presentis refutationis et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore et dictis occasionibus vel quavis alia evictio esset ipsa domina Angnes vel heredes et successores ipsius in totum vel in parte, in danpno veniret vel expensas faceret et cetera, promisit de bonis suis propriis dictam evictionem duplam secundum iura reddere et restituere in pecunia numerata dicte domine Angneti et heredibus et successoribus suis sine honore alterius probationis et omnia danpna, expensa et cetera. / (f. 67v) Pro quibus evictione, danpnis, expensis et interesse et de eorum numero et quantitate stare et credere voluit soli et simplici sacramento ipsius domine Angnetis et suorum heredum et successorum et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus Donatus obligavit et pingnori posuit dicto domino Mactheo, presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine dicte domine Angnetis et suorum heredum et successorum et mihi notario ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis et cetera, omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura. Que bona quantum ad hec nomine pretio tenere et possidere

constituit et cetera et voluit pro predictis observandis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et cetera diebus feriatis et non feriatis, quibus feriatis renunciavit expresse et cetera renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum et cetera legi loquenti quod si debitor et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera, proviso tamen expresse quod si appareret factam per dictum Donatum aliam refutationem seu quemcumque alium contractum^d remissionis de dictis iuribus et cetera supra dictum est et narratum quod presens renunciatio et refutatio nullum generet preiudicium iuribus et bonis dicti Donati. Et voluit stare dicte prime renunciationi et refutationi ac liberationi iurium dicte tertie partis dicti casalis Frassineti ut dictum est quam ratificavit et acceptavit et cetera.

Actum Rome in domibus dicti Donati, presentibus hiis testibus videlicet Nucio Nicolai de Montanariis, Nucio Madonne et Matheolo Nerii dicto alias La Lege omnibus de Urbe de regione Sancti Heustachii ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo sorororis* ^b *nel testo suorum* ^c *segue depennato emp* ^d *nel testo alius contractus*

77

1363 giugno 5, in ecclesia Sancte Marie de Campitello

Giacomella del fu Scarapacci del rione Sant'Angelo fa testamento istituendo suoi eredi tre bisognosi, ai quali lascia 5 soldi di provisini ognuno; indica, inoltre, suo esecutore testamentario Lorenzo, arciprete della chiesa di Santa Maria in Campitelli, cui affida il compito di recuperare i crediti fatti in vita.

(f. 68r) In nomine Domini, amen. Anno Domini Millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die quinto. Ego Iacobella condam Scarapacci de Urbe de regione Sancti Angeli, sana corpore, mente tamen sana et conscientia pura, timens casus future mortis et nolens intestata decedere idcirco coram Antonio Laurentio notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum quod sine scriptis in iure civili dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo tres^a Christi quibus et cuilibet eorum relinquo iure institutionis et pro omni eorum et cuiuslibet ipsorum iure quod in bonis meis petere possunt V solidos provisiorum et facio eos contentos quod plus de bonis meis petere non possunt aliqua ratione, titulo seu causa; item fateor in conscientia anime mee quod debeo recipere a

mangnifico viro Iohanni de Sabello centum florenos auri in una manu, XXXVIII° florenos auri in alia manu et XXX florenos auri in alia manu quos sibi mutuavi in presentia Petri Bactalgerii et certorum aliorum; item debeo ab eodem Iohanne recipere unam crucem argenti quam sibi mutuavi in presentia dicti Petri quam a dicto Petro in pingnore habeo pro VIII° florenis auri; item fateor in conscientia anime mee quod debeo recipere a mangnifico viro Nicolao de Sabello LXV florenos auri de quibus habeo apodissam manu propria scriptam; item debeo recipere a dicto Nicolao et Guillelmo eius fratre XLII florenos auri et habeo^b apodissam manu ipsorum scriptam et subscriptam; item fateor in conscientia anime mee quod debeo recipere a Iohanne Macthotii iudicis Angeli Petri Macthei et domina Iohanna uxore eius quinquaginta florenos auri de quibus habeo imstrumentum depositi scriptum manu Antonii notarii infrascripti; item fateor in conscientia anime mee quod debeo recipere a Petro Pandulfi Iagie dicto Petro Bactalgerio LV florenos auri / (f. 68v) quos sibi mutuavi et habeo certa pingnora^c, que relinquo infrascripto meo executori, que eidem Petro restituat quandocumque fuerit eidem executori meo satisfactum de dictis LV florenis auri; item debeo recipere a domina Francisca uxore Rentii pellipparii de regione Sancti Angeli XVIII florenos auri quos sibi mutuavi ad partem lucri et danpni de quibus omnibus bonis meis relinquo domino presbitero Laurentio archipresbitero Sancte Marie de Campitello pro anima mea X florenos auri et facio eum contentum quod plus de bonis meis petere <non> posset aliqua ratione vel causa; item relinquo portantibus corpus meum ad sepulturam unum florenum auri; item relinquo pro male ablatiis pro anima mea X florenos auri distribuendos pro anima mea per manus infrascripti mei executoris. Dicta vero bona mea, pecunias, res, massaritas, iura et actiones que et quas habeo contra quoscumque volo et mando quod distribuantur pro anima mea illis personis et locis quibus videbitur^d infrascripto meo executori. Executorem huius mei testamenti et ultime voluntatis instituo, facio et ordino dictum dominum presbiterum Laurentium archipresbiterum ecclesie Sancte Marie de Campitello presentem et recipientem cui do et concedo plenam et liberam licentiam, amministrationem et potestatem dicta bona mea post mortem meam capere, apprehendere, iurare, tenere, possidere, vendere, donare, obligare, alienare, pretium recipere, renunciare et refutare et cetera facere, que sibi placuerit et que fuerit necesse^e et oportunum ad dictam executionem meam faciendum et, si expediet alteri supradictam executionem committendam cum potestate / (f. 69r) quam habet et cetera in presente meo testamento. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas propter quod et quam casso, irritum et annullum omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum et scriptum per quemcumque notarium et, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis mee.

Actum in dicta ecclesia Sancte Marie de Campitello¹, presentibus hiis testibus videlicet Bonoanno de Magistris Luce, Laurentio filio eius de regione Campitelli, Antonio Iohannis domini Iohannis Oddonis, Laurentio Rubei sutore, Mactheo Cecchi, Palutio Nicolassi et Rentio Bianchi et Rubei de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis, civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicus notarius, quia predictis omnibus interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a *Nel testo paiperes* ^b *segue depennato imstr* ^c *segue depennato certa* ^d *segue lettera depennata* ^e *così.*

78

1363 giugno 5, *in domibus domine Marie uxoris Lelli Peti Caroiannis*

Maria, moglie di Lello Peti Caroiannis de regione Biberatice riceve in deposito da Mascio de Bacchariis del rione Sant'Angelo 50 fiorini d'oro.

(f. 69v) ¶ Indictione prima, mense iunii die quinto.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Maria uxor Lelli Peti Caroiannis de regione Biberatice, que renunciavit auxilio Velleiani senatusconsulti et cetera, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio confessa fuit recepisse et habuisse in depositum nomine et ex causa depositi a Mascio de Bacchariis de regione Sancti Angeli, presente, recipiente et stipulante pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est quinquaginta florenos auri de quibus se bene quietam, contentam et pacatam vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solute et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis, statutis et consuetudinibus Urbis et cetera. Quos florenos et depositum promisit dicto Mascio, presenti et recipienti, tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et fortuna et

¹ La chiesa di Santa Maria in Portico in Campitelli sembra sia stata fondata nell'XI secolo e all'inizio la sua denominazione era semplicemente Santa Maria *de Campitello*; venne restaurata nel 1216 da Onorio III e poi ricostruita due volte: prima nel 1619, poi nuovamente nel 1675, dopo che Alessandro VII vi fece trasferire l'immagine di Santa Maria in Portico (da quel momento chiamata Santa Galla, vd. nota all'atto 18), decretandone la nuova denominazione Santa Maria in Portico in Campitelli (v. HÜLSEN 1927, pp. 318-319).

cetera scilicet incendii, naufragii et cetera certiorata per me notarium et cetera et ipsos florenos et depositum promisit reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem ipsius Mascii vel heredum et successorum ipsius cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus omnibus et singulis observandis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura et cetera penes dictum Mascium presentem et recipientem et cetera et voluit pro predictis posse cogi et conveniri omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus ferriis et ferriatis diebus, legi cedo bonis et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis quibus se defendere posset et cetera.

Actum in domibus dicte domine Marie, presentibus hiis testibus videlicet Petrucio Venture et Ceccharello vecturale omnibus de regione Montium ad hec vocatis et cetera.

79

1363 giugno 5, *ante domum domine Perne uxoris Rentii Bonianni de Magistris Luce*

Buonanno de Magistris Luce del rione Campitelli loca per 12 anni una pezza e mezza di terra nei possedimenti che egli ha fuori porta San Paolo nel luogo chiamato Campo Latrone, a Perna, moglie di Renzo suo figlio, la quale si impegna a impiantarvi un vigneto e a corrispondere la quarta parte del mosto a partire dal tredicesimo anno.

(f. 70r) ¶ Indictione prima, mense iunii die quinto.

Im presentia mei notarii et cetera. Bonusannus de Magistris Luce de regione Campitelli sua bona voluntate locavit et locationis titulo dedit et concessit domine Perne uxori Rentii filii ipsius Bonianni, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus, pro XII annis proxime futuris videlicet unam petiam cum dimidia terrarum et proprietatis ipsius Bonianni plus vel minus quante sunt in parte vaschie^a, vascalis et tini et cum parte^a eundi et veniendi ad fontem et cum omnibus suis introytibus et exitibus omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis ad ipsas terras que posite sunt extra portam Sancti Pauli in loco qui dicitur Campo Latrone inter hos fines: ab uno latere tenet Casciata macellarius, ab alio latere tenet Lippus Paulini, ab aliis duobus lateribus sunt viculi vicinales vel si qui et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, donandum, obligandum et cetera, salvo senper et reservato iure ipsi Bonoanno quarte partis musti mundi et aquati et cetera. Hanc autem locationem fecit dictus Bonusannus dicte

domine Perne, presenti et recipienti ut dictum est, pro eo quod dictus Bonusannus confessus fuerit dictas <terras> fore pastinatas de propria pecunia ipsius domine Perne et quia dicta domina Perna promisit et convenit dicto Bonoanno, presenti et recipienti pro se suis heredibus et successoribus perpetuo, elapssis dictis XII annis respondere quartam partem musti mundi et aquati et cetera. Pro quibus obligavit omnia bona sua dicto Bonoanno mobilia et immobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi et cetera. Et dictus Bonus promisit dicte domine, presenti et recipienti, quod dicte terre nemini alio sunt locate nec perpetuo nec ad tempus nec contractus factus est et, si contrarium appareret, promisit de evictione et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictam dominam presentem et recipientem et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus feriatis, legi cedo bonis, et cetera et generaliter et cetera.

Actum ante domum dicte domine Perne, presentibus hiis testibus videlicet Vannucio Petrocchi notario, Antonio Iohannis Oddonis notario et Andrea ferrario omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Cosi.*

80

1363 giugno 6, *sub porticali domus Lelli Bellihominis*

Lello Bellihominis detto Ceco del rione Campitelli rilascia quietanza al notaio Giovanni di Giacomo de Vulgaminis del rione Sant'Angelo per la somma di 50 fiorini d'oro che aveva dato in deposito al suddetto Giovanni, e che gli sono stati interamente resi.

(f. 70v) ¶ Indictione prima, mense iunii die sexto.

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus Bellihominis dictus Cecus de regione Canpitelli sua bona voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Iohanni Iacobi de Vulgaminis notario de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia et singula iura et actiones et cetera que et quas dictus Lellus habet et in futurum habere posset contra dictum Iohannem et eius bona pretestu et occasione quinquaginta florenorum boni et puri auri in quibus eidem Lello tenetur ex forma imstrumenti depositi scripti manu Iacobi Paulini notarii et genera-

liter de omni eo quod eidem Iohanni vel in eius bonis dicere, petere vel habere posset dicta occasione usque in presentem diem et cetera. Hanc autem renunciacionem et refutationem ac pactum de ulterius non petendo remissionem dictus Lellus dicto Iohanni, presenti et recipienti, fecit pro eo quod confessus fuit integre dictos L florenos auri ab eodem Iohanne recepisse et habuisse et apud^a se habere et tenere, de quibus se bene quietum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Voluit etiam et mandavit dictus Lellus quod dictum instrumentum depositi de actis et protocollis dicti notarii cancelletur et pro casso et nullo habeatur et cetera; insuper promisit dictus Lellus dicto Iohanni, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod dicta iura sunt sua et quod nemini sunt^b vendita, data et cetera, nec contrarium appareret aliquo tempore et evictio sequeretur in totum vel in partem, in danpnum veniret vel expensas fecerint^c dictis occasionibus et cetera, promisit dictus Lellus dicto Iohanni dictam evictionem reddere / (f. 71r) duplam secundum iura, asserens talem esse in Urbe consuetudinem et cetera necnon et omnia danpna, expensa et interesse in quibus incurrerit dictus Iohannes vel eius heredes et cetera sine honore alterius probationis et iudicis tassatione et cetera. Pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Lellus dicto Iohanni, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, obligavit et pignori posuit omnia bona sua mobilia presentia et futura et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni tempore, diebus feriatis et cetera quibus renunciavit expresse; renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum et cetera et illi legi qua cavetur et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, auxiliis, beneficiis et cetera.

Actum Rome sub porticali domus ipsius Lelli, presentibus hiis testibus videlicet Francisco Pucii notario, Tucio calulario de regione Campitelli et Iohanne domini Iohannis Oddonis Burdonis de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo quod* ^b *corr. su est con e depennata* ^c *lettura incerta.*

1363 giugno 7, *in hospitio Palotie de regione Sancti Angeli*

Giovanni, figlio del defunto Gualterio vetturale de Acumulo, ora abitante di Nettuno, fa testamento, istituendo suoi eredi i suoi fratelli Giacomuccio e Angelo e Antonio Donpni Serre de Acumulo, affidando a loro anche il compito di esecutori.

(f. 71v) In nomine Domini, amen. Anno Domini M^oCCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die septimo. Ego Iohannes filius condam Gualterii vecturalis de Acumulo nunc habitator in castro Noctune, infirmus corpore mente tamen sanus et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens decedere intestatus idcircho personaliter constitutus coram Antonio Laurentii notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum quod sine scriptis in iure civili dicitur facio. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo Iacobucium et Angelum germanos fratres meos et Anthonium donpni Serre de Acumulo, quibus Iacobucio et Angelo relinquo pro omni iure quod in bonis meis petere posset XV libras provisinorum de illis XXXII librarum provisinorum quas recipere debeo de apotheca mea, Iohannis magistri Petri et Antonii donpni Serre de propria mea pecunia ultra aliam capitaneam quam habeo in dicta apotheca, item XVIII porcos meos, item totum ordeum et granum meum sementatum et omnes massaritias et bona que mea reperirentur preter infrascripta legata et relicta per me <facta> et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere non possunt aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo de dictis bonis meis XII florenos pro anima mea quos distribuantur per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo pro funere, cera et sepultura corporis mei V florenos auri; item relinquo presbitero Pucio de Acumulo tres libras provisinorum senatus in quibus tenebatur occasione cuiusdam muli per me sibi venditi et plus, si plus restaret, / (f. 72r) mihi dare occasione dicti muli pro anima mea ut roget Deum pro me; item relinquo Lippo Manuelis de Acumolo XII florenos auri quos mihi mutuavit et habet instrumentum depositi contra me ut patet manu notarii Laurentii de Acumulo; item relinquo Lello Gibelli de regione Sancti Angeli unum florenum et solidos XXIII provisinorum senatus quos mihi mutuavit; item relinquo Paulo nepoti meo, filio condam Cecchi fratris mei XII porcos meos; item relinquo dicto Paulo et Antonio et Rite fratribus suis tertiam partem totius coraminis mei crudi et concii et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere non possint aliqua ratione causa, titulo seu modo nisi infrascripta successione dictorum fratrum meorum. Volo tamen et mando quod si aliquis dictorum nepotum meorum moriretur quandocumque sine filiis quod moriatur alteris viventibus fratribus seu alteri ipsorum viventium; et si omnes morirentur quandocumque sine filiis, quod moriantur de dicto relicto per me facto dictis Iacobucio et Angelo vel eorum^a filiis si visserint, et si non visserint, quod moriantur pro anima mea pro medietate ecclesie Sancti Francisci de Acumulo et pro alia medietate^b ecclesie Sancti Laurentii de Acumulo pro missis cantandis; item relinquo Caretemite uxori condam Cecchi fratris mei pro anima mea residuum dictorum XXXII librarum quas recipere et extrahere debeo ante partem^c de supradicta apotheca mea et Iohannis magistri Petri et Antonii et facio

eum contentum quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione vel causa. Item relinquo dicto Antonio donpni Serre pro omni iure quod in bonis meis petere posset XXVI solidos provisinorum et quinque florenos auri et solidos IIII^o, quos mutuavit, et facio eum contentum quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione, titulo vel causa; / (f. 72v) item relinquo Iohanni magistri Petri de Noctuna pro anima mea unum florenum auri. Executores huius mei testamenti^d et ultime voluntatis facio, instituo et ordino dictos Iacobucium, Angelum et Antonium donpni Serre presentes et recipientes quemlibet eorum in solidum quibus do et concedo plenam licentiam et potestatem de dictis bonis meis capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, vendere, pretium recipere, renunciare et refutare et cetera facere que eis placuerit pro expeditione huius executionis. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum et scriptum per quemcumque notarium appareret et, si non valet iure testamenti et ultime voluntatis, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum Rome in hospitio Palotie de regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet Nucio Pontiani pescivendolo, Andreatio Lelli Gibelli, Ceccho Cecconis pescivendolo, Cola dicto alias Macciarine, Nucio Tufi pescivendolo, Francischino pescivendolo, omnibus de regione Sancti Angeli et Petrono Nucii Iacobi Lallis de Leonissa ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis, civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a *Corr. su eius*

^b *segue, ripetuto, medietate*

^c *così*

^d *testamenti nell'interlinea.*

(f. 73r) In nomine Domini, amen. Hic est quartus liber sive caternus contractuum, abbreviatarum, diversorum conditionum et personarum factus, scriptus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scambiis, civem romanum, Dei gratia alme Urbis sacre romane Prefecture auctoritate publicus notarius manu propria sub anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense et diebus infrascriptis et ad perpetuam fidem mei notar<i>atus apposui consuetum singnum.

(SN)

82

1363 giugno 9, in domo Bonianni Iohannis Carniccie

Nicola Tordoneri del rione Sant'Angelo rilascia quietanza a Buonanno di Giovanni Carniccie del rione Campitelli e al suo garante Pietro Raynonis detto Damaro dello stesso rione per una somma compresa tra i 50 e i 60 fiorini che aveva depositato presso di loro.

(f. 73v) ¶ Indictione prima, mense iunii die nono.

Im presentia mei notarii et cetera. Nicolaus Tordonerii de regione Sancti Angeli sua bona voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Bonoanno Iohannis Carniccie de regione Campitelli principali, Petro Raynonis dicto alias Damaro de dicta regione fideiussori eius, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus perpetuo, ac vice et nomine Lelli Gibelli et Mactheuli de Bucchabellis fideiussoris ipsius Bonianni et cuiuslibet eorum et suorum heredum et successorum perpetuo et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis et omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum et cetera, id est omnia et singula iura et actiones que et quas habent et sibi competunt nunc et in futurum competere possunt contra dictos principalem et eius fideiussorem et in bonis eorum pretestu et occasione LX florenorum seu L florenorum plus vel minus inclusive usque in dictam quantitatem LX florenorum auri in quibus eidem Nicolao tenentur et obligati apparent vigore instrumenti depositi scripti manu Iohannis de Vulgaminis notarii et generaliter de omni eo quod eis et cuilibet eorum dicere vel petere posset dicta occasione et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem fecit dictus

Nicolaus dictis Bonoanno et dicto Petro, presentibus et recipientibus pro sese et quo supra nomine, et mihi notario et cetera, pro eo quod dictus Nicolaus integre confessus fuit recepisse et habuisse dictam quantitatem contentam in dicto deposito, de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici / (f. 74r) et civilis quibus se defendere posset et cetera. Voluit et mandavit dictus Nicolaus quod dictum instrumentum depositi ex dictis et protocollis dicti notarii cancelletur, cassetur et annulletur et pro casso et nullo haberi voluit et cetera; insuper promisit dictus Nicolaus dictis Bonoanno principali et Petro fideiussori, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et nominibus quibus supra, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti pro eis et cetera, quod dicta iura sunt sua et nulli sunt vendita, data, donata vel aliquo modo alienata nec contractus vel quasi factus est et cetera et, si contrarium appareret et evictio sequeretur in totum vel in partem, promisit dictam evictionem duplam reddere et cetera et omnia dampna et interesse et cetera. Pro quibus observandis dictus Nicolaus penes dictos Bonumannum et Petrum presentes et recipientes et me notarium et cetera omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et cetera, que bona quantum ad hec nomine precario tenere et possidere et cetera, et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus feriatis, legi cedo bonis, illi legi qua cavetur et cetera et generaliter omnibus aliis legibus et cetera.

Actum in domo dicti Bonianni, presentibus hiis testibus videlicet domino Iohanne Corvini canonico ecclesie Sancti Marci, domino presbitero Heunufrio rectore ecclesie Sancti Blaxii de Mercato et Petrucio Nucii Macchutii de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

1363 giugno 9, in domo Bonianni Carniccia

Buonanno Carniccia del rione Campitelli riconosce di aver avuto in deposito da Petruccio figlio del defunto Nucio di Matteuccio Pauli Grassi del rione Sant'Angelo 25 fiorini d'oro.

(f. 74v) Indictione prima, mense iunii die nono.

Im presentia mei notarii et cetera. Bonusannus Carniccia de regione Campitelli sua bona voluntate liberoque arbitrio confessus fuit et in veritate recognovit se habuisse

et habere in depositum nomine et ex causa depositi a Petrucio filio condam Nucii Macthutii Pauli Grassi de regione Sancti Angeli, presenti et legitime stipulanti ac deponenti pro se suis heredibus et successoribus, id est XXV florenos boni et puri auri de quibus se bene quietum, contentum vocavit et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis, statutis et consuetudinibus Urbis et cetera. Quos florenos et depositum dictus Bonusannus promisit dicto Petrucio, presenti et recipienti ut dictum est, tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et fortuna et cetera et eidem reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem dicti Petrutii vel eius heredum et successorum cum danpnis, expensis et interesse et cetera. Pro quibus omnibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et cetera penes dictum Petrucium presentem et recipientem et cetera, et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera, renunciavit omnibus auxiliis, statutis, beneficiis, legibus et cetera.

Actum in domo dicti Bonianni, presentibus hiis testibus videlicet domino Iohanne Corvini, canonico ecclesie Sancti Marci, domino presbitero Nicolao rectore ecclesie Sancti Iohannis de Mercato et Petro Raynonis dicto Dammaro de regione Campitelli ad hec vocatis et cetera.

1363 giugno 11, *in capitolo reclusi ecclesie Sante Marie de Araceli*

Lorenzo di Cecco Angeli Iohannis Cinthii del rione Trastevere fa testamento istituendo suoi eredi universali i figli Giacomello, Cinzio e Petruccio e il nascituro che Stefania sua moglie porta in grembo; stabilisce inoltre che suoi esecutori testamentari saranno sua moglie Stefania e il fratello Matteolo se saranno vivi, altrimenti il compito ricadrà su frate Angelo Spinna dell'ordine dei Minori, sul notaio Giacomuccio Spinna suo fratello, su Nicola di Nello Iohannis Cinthii canonico della chiesa di Santa Maria in Trastevere e su Pietro Partimedalgo canonico della chiesa di Santa Cecilia in Trastevere.

V. n. 85.

(f. 75r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die XI. Ego Laurentius

Cecchi Angeli Iohannis Cinthii de regione Tramstiberim sanus corpore mente et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec eius hora et nolens intestatus decedere et cupiens de bonis meis hordinare per viam et modum testamenti idcircho personaliter constitutus coram Antonio Laurentii Stephanelli notarii et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis^a in civili iure dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi universales heredes instituo, facio et ordino in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, iuribus, nominibus et actionibus videlicet Iacobellum, Cinthium, Petrucium filios meos et ventrem Stephanie uxoris mee et matris ipsorum Iacobelli, Cinthii et Petrucii, quibus filiis et heredibus meis et ventri, si masculus fuerit et ad lucem pervenerit, relinquo omnia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones, que mea sunt, cum potestate ipsa bona apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi et de eis faciendi pro eorum et cuiuslibet ipsorum libito voluntatis, exceptis infrascriptis et legatis per me in presenti meo testamento. Item volo tamen et mando quod si ex ventre dicte Stephanie uxoris mee femina nasceret et ad lucem pervenerit, relinquo sibi de dictis bonis meis pro dote et iuribus suis dotalibus, guarnimentis et cassa et pro omni iure substitutionis et falcidie, debitis iuribus^b nature et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere posset quacumque alia occasione vel modo ducentos viginti quinque florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel habere posset quacumque occasione, causa, titulo seu modo; volo tamen et mando quod, si dicta filia femina nascitura ex me et ex ventre dicte uxoris mee quandocumque in viduitatem / (f. 75v) devenerit, relinquo sibi sedium et habitationem domus mee toto tempore quo in viduitate^c persisteret sine contradictione alicuius persone et, si dicta femina filia mea nascitura moriretur quandocumque sine filiis, quod moriatur dictis filiis et heredibus meis masculis superius nominatis, si visserint, et si non visserint, eorum vel alicuius ipsorum heredum sive filiorum, si habuerint, et si non habuerint, quod tunc moriatur ecclesie Sancte Cecilie de Tramstiberim, dum tamen volo quod clerici dicte ecclesie teneantur et debeant qualibet edomata facere celebrari semel missam pro anima mea in dicta ecclesia^d et facere anno quolibet XII universarios^e pro anima mea et, si facere cessaverint, quod tunc et in dicto casu privo eos a dicto meo relicto et relinquo ecclesie Sancti Laurentii de Pusciola^f, in qua similiter dicatur missa et universarios pro anima mea. Item volo tamen et mando quod, si aliquis dictorum filiorum et heredum meorum masculorum et nascituri quandocumque sine filiis moriretur, quod moriatur unus alteri et sic eos substituo et, si omnes morirentur quandocumque sine filiis quod moriantur Mactheulo germano fratri meo vel eius filiis masculis et legitimis^g, si habuerit, et si non habuerit et non visserint, quod moriantur in reparatione monasterii novi fiendi supra figuram gloriose Virginis Marie iuxta flumen de insula Lycaonia pro anima mea et patris et matris mee, dum tamen volo quod

extrahantur de dictis bonis in dicto casu centum^h florenos auri et solvantur Cecchol-
lollo filio meo naturali, quos eidem in dicto casu relinquo si visserit vel eius filiis si
habuerit legitimis; si non habuerit, tunc relinquo dicte reparationi dicti monasterii
fiendi dictos centum florenos auri. Item relinquo dictam Stephaniam uxorem meam,
dominam et dominatricem, tutricem et admini/stratricem (f. 76r) ac defensitricem
dictorum filiorum heredum meorum et omnium bonorum meorum et dictorum filio-
rum et heredum meorum et usufructuariam dictorum bonorum meorum toto tempore
vite sue dum honeste et sine viro manere voluerit et, si ad alia vota transire voluerit,
tunc relinquo sibi dotem et iura sua dotalia et pro omni iure quod in bonis meis et he-
redum meorum dicere vel habere posset centum XXXIII florenos auri de bonis meis et
facio eam contentam quod plus de bonis meis et in bonis meis petere nonⁱ posset
aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque. Item re-
linquo ecclesie Sancte Cecilie de Tramstiberim pro male ablatiis pro anima mea XXX
florenos auri; item relinquo dicte ecclesie Sancte Cecilie XV rubla grani que distri-
buantur in utilitate dicte ecclesie et facio eam contentam quod plus de bonis meis pe-
tere non posset tam ratione canonice portionis quam etiam quacumque alia occasione,
titulo vel causa; item relinquo ecclesie Sancte Marie in Turri sex^j rubla grani pro anima
mea; item relinquo ecclesie Sancti Andree delli Schiaffi de Tramstiberim rubla grani;
item relinquo ecclesie Sancti Calisti de regione Tramstiberim sex rubla grani; item re-
linquo ecclesie Sancti Salvatoris in pede pontis tria rubla grani; item relinquo ecclesie
Sancti Petri Montis Auri de Tramstiberim pro missis cantandis decem libras provisio-
norum; item relinquo ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe XX libras provisionum pro
missis cantandis pro anima mea; item relinquo heredibus Nini de Crangeto^j pro male
ablatiis IIII^{or} libras provisionum, si habuerit, et si non habuerit, dentur pro anima ip-
sius Nini per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo filiis Orlan-
ducii de Tramstiberim unum florenum auri si visserint, si autem non visserint detur
matri seu magis congiunte^e persone ipsius; item relinquo usque in XII personis qui iu-
raverit ad sancta Dei Evangelia quod ego habuerim / (f. 76v) de bonis suis XXV solidos
provisionum pro quolibet quod solvantur eisdem dictos XXV solidos provisionum
de bonis meis et sic volo quod credatur eisdem usque in dictam quantitatem. Item re-
linquo Iacobelle filie mee naturali centum libras provisionum senatus pro eius mona-
chagio seu maritagio^k, pro quibus volo quod statim post mortem meam vendatur illa
domus mea que posita est in regione Tramstiberim in contrata que vocatur Lo Piscia-
riello ut suis finibus terminatur, que domus est illa quam habet in pingnus Paulus Bel-
cogia de regione Tramstiberim pro XXXV florenis auri et, si pretium dicte domus non
ascendetur ad dictam summam centum librarum, volo et mando quod addatur ei de
aliis bonis meis per manus infrascriptorum meorum executorum; volo tamen et man-
do quod dicta Iacobella omnino monachetur et, si noluerit monachari, volo et mando

quod^l nubeatur per manus Mactheuli fratris mei secundum quod sibi melius videbitur vel infrascriptorum meorum executorum et, si dicta Iacobella quancumque moriatur sine filiis, quod moriatur dictis filiis et heredibus meis masculis si visserint aut eius heredibus legitimis, si habuerint, et si non visserint, quod moriatur pro anima matris ipsius Iacobelle. Que omnia supradicta relicta per me in presente meo testamento mando quod statim post mortem meam per manus infrascriptorum meorum executorum de bonis meis executioni mandentur. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis facio, instituo et ordino dictam Stephaniam uxorem meam, Mactheulum fratrem meum, si visserint, et si non visserint, facio religiosum virum fratrem Angelum Spinna ordinis Minorum, Iacobum Spinna fratrem eius notarium, dominum Nicolaum Nelli Iohannis Cinthii canonicum ecclesie Sancte Marie in Tramstiberim et dominum Petrum / (f. 77r) Partimedalgie canonicum ecclesie Sancte Cecilie de Tramstiberim licet^m absentes tamquam presentes quemlibet eorum, quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem ac liberam amministrationem de bonis meis mobilibus capere, apprehendere, tenere, possidere, vendere, alienare, pretium recipere et cetera alia facere de omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus que eis videbitur necessarium et oportunum pro dicta executione facienda et omnia contenta in presente meo testamento executioni mandando ut supra dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat et valere debeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis mee.

Actum in capitulo reclaustri ecclesie Sancte Marie de Araceli de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet fratre Ceccho de Monte Flascone, fratre Symone de Urbe Veteri^e, fratre Antonio de Apulia, fratre Stephano de Sclavonia, fratre Iohanne de Cremona, fratre Leonardo de Trivio de Urbe et fratre Mareno de Fulgineo omnibus fratribus ordinis Minorum ecclesie Sancte Marie de Araceli de Urbe ad hec vocatis et rogatis.

Et Ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sancte romane Prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripssi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a Segue depennato et ^b segue depennato naturale ^c nel testo vidiuitate ^d segue depennato pro anima ^e così ^f segue depennato q ^g legitimis nell'interlinea ^h preceduto all'inizio del rigo da circa 3 lettere di difficile lettura depennate ⁱ non nell'interlinea ^j lettura incerta ^k segue depennato quas ^l segue depennato nup ^m nel testo liccet

1363 giugno 11, *in capitulo reclaustri ecclesie Sante Marie de Araceli*

Stefania, moglie di Lorenzo di Cecco Angeli Iohannis Cinthii del rione Trastevere e figlia di Alessio Saxitanus fa testamento, istituendo suoi eredi universali i figli Giacomello, Cinzio e Petruccio e il nascituro che porta in grembo se verrà alla luce; stabilisce, inoltre, che suoi esecutori testamentari saranno il marito Lorenzo, frate Angelo Spinna dell'ordine dei Minori e sua cognata Bartelluzza, sorella del marito Lorenzo.

V. n. 84.

(f. 77v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die XI. Ego Stephania, uxor Laurentii Cecchi Angeli Iohannis Cinthii de regione Tramstiberim et filia condam Alexii Saxitani de Urbe, sana corpore, mente et pura intentione, timens casus future mortis quia <nil> certius morte nec hora mortis et cupiens de bonis et rebus meis dotalibus^a et parafernalis per viam et modum testamenti ordinare et nolens intestata decedere, idcircho personaliter constituta coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et septem testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facio cum consensu, voluntate et mandato dicti Laurentii mariti mei presentis et in hiis omnibus infrascriptis mihi consentientis. In quo quidem meo testamento mihi universales heredes facio, instituo et ordino Iacobellum, Cinthium et Petrucium filios meos ex dicto Laurentio marito meo et ventrem meum, si pregians^b essem et ad lucem pervenerit, quibus et cuilibet eorum relinquo omnia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones, exceptis infrascriptis legatis per me in presente meo testamento et maxime relinquo eis et cuilibet eorum tertiam partem totius casalis, reddiminis et tenimenti, iurium et pertinentium ipsius iuntam pro indiviso cum aliis partibus heredum condam Tucii domini Laurentii de regione Campitelli quod casale totum vocatur Casale quod olim fuit Andree dello Monte et est positum extra Portam Sancti Pauli ut suis finibus terminatur; item terras et proprietates duarum petiarum vinearum censuales plus vel minus quante sunt / (f. 78r) posite in proprietate ecclesie Sancti Salvatoris de Curtibus et extra Portam Portuensem in loco qui dicitur Le Piagie ut suis finibus terminatur; item terras et proprietates certarum vinearum in quibus habet vites Palotius Iohannis Pauli ad certum censum reddendum, positas extra Portam Septingiani in montibus Septingiani ut suis finibus terminatur; item medietatem unius domus mee terrinee et solarate cum orto post se, in qua nunc inhabito, iuntam pro indiviso cum aliam medietatem Palotie

uxoris Macthiotii Pauli Iohannis Iacobi notarii, positam in regione Tramstiberim ut suis finibus terminatur; item centum libras provisinorum senatus quas michi relinquit condam Cecchus Iohannis Rubei in suo ultimo testamento scripto manu Finagange notarii de Tramstiberim de quibus habui et recepi X florenos auri et omnia alia bona et iura et actiones et iocalia mea que ubique reperirentur exceptis infrascriptis legatis et relictis per me in presente meo testamento pro anima mea volo et mando quod si aliquis dictorum filiorum et heredum meorum ac postumi^c seu postume unius vel plurium nascituro- rum ex dicto ventre meo moriretur quandocumque sine filiis, quod moriatur unus alteri successive et sic eos substituo et, si omnes quandocumque morirentur sine filiis, quod tunc et in dicto casu moriantur pro anima mea distribuendis per infrascriptos meos executores, de quibus omnibus bonis meis in dicto casu relinquo ecclesie Sante Marie de Araceli pro missis cantandis pro anima mea XXV libras provisinorum senatus; item relinquo in dicto casu ecclesie Sancte Marie de Tramstiberim, pro animabus patris et matris mee et mea, terras et proprietates meas que posite sunt extra Portam Septingiani in montibus Septingiani ut supra confinate sunt. Residuum vero simili modo in dicto casu dictorum omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, / (f. 78v) iurium et actionum meorum relinquo ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe pro missis cantandis pro animabus patris et matris meorum et mea ac anima Cafarini et Rentii mariti mei; item volo et mando quod statim post mortem vendantur perne, guarnacchie mee valvate et dispensetur pro anima mea pro missis cantandis per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo Thomasselle familiari mee tunicham et mantellum meos de viride bonos pro anima mea; item XVI brachia panni lini novi, item unum matharatium cum uno capitale de piuma cum duobus copertoriis et unum par linteaminum a lecto predicto, item et tunicham meam de blada et guarnacchiam meam de telella et pellipponem et guarnellum meum, item IIII^{or} banas et omnes cammisas meas quas reperirentur post mortem meam; item relinquo Iohanne Castellani nutrici Iacobelli filii mei duos banbaciles in uno petio et unam retem meam de viride pro anima mea; item relinquo Iacobelle filie naturali dicti Laurentii mariti mei IIII^{or} manutergia schirita^d et duos banbaciles pro anima mea. Que omnia supradicta volo et mando quod extrahantur de dictis bonis meis post mortem meam per manus infrascriptorum meorum executorum. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis facio, instituo et ordino dictum Laurentium maritum meum presentem et recipientem, fratrem Angelum Spinna ordinis Minorum de Urbe et Barthellutiam congenatam meam, sororem dicti Laurentii mariti mei absentes tamquam presentes quemlibet eorum^e, quibus do et concedo plenam licentiam et potestatem dicta bona mea capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, vendere, pretium recipere, renunciare et refutare et cetera facere, que eis / (f. 79r) et cuilibet eorum placuerit et videbitur necessarium et oportunum pro dicta executione mea fienda

secundum quod in presente meo testamento continetur. Hoc est ultimum meum testamentum et ultime mee voluntatis per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat et valere debeat de iure codicillorum donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis mee.

Actum Rome in capitulo reclaustri ecclesie Sancte Marie de Araceli, presentibus hiis testibus videlicet fratre Ceccho de Monte Flascone, fratre Symone de Urbe Veteri, fratre Anthonio de Apulia, fratre Stephano de Sclavonia, fratre Iohanne de Cremona^f, fratre Leonardo de Trivio de Urbe, fratre Mareno de Fulgineo omnibus fratribus ordinis Minorum Sancte Marie de Araceli de Urbe ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre romane Prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a Nel testo dotatalibus ^b così ^c -i corr. su us ^d lettura incerta ^e segue depennata q
^f nel testo Clemona

1363 giugno 12, in domo Lelli Vallati

Angelo de Civita, Pietro di Leonarduccio e Vangiocchulus, vetturali del rione Monti, a nome loro e di Meolo Pretepecçuti dello stesso rione, promettono a Lello Vallati del rione Sant'Angelo di trasportare con le loro bestie tutto il grano e l'orzo raccolto dallo stesso Lello dai casali di Torricola e di Castel Giubileo alla di lui casa o a un altro luogo da lui indicato, dietro pagamento di 15 lire di provisini per ogni centinario laborerii; dichiarano inoltre di aver già ricevuto come parte del pagamento 2 rubbia di orzo.

(f. 79v) ¶ Indictione prima, mense iunii die XII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Angelus de Civita, Petrus Leonarducii et Vangiocchulus omnes vecturales de regione Montium pro sese ipsis et vice et nomine^a Meuli Pretepecçuti de dicta regione socii eorum pro quo promiserunt de rato et cetera et sese facturos et curaturos quod ipse Meulus omnia infrascripta rata habeat sub infrascripta pena et cetera, sponte promiserunt et sollenpni stipulatione conveniunt Lello Vallati de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti et legitime stipulanti

pro se suis<que> successoribus, videlicet portare et portari facere ipsi cum eorum bestiis totum granum et ordeum laborerii ipsius Lelli per eum religendos de tenimento casalis Turricole et casalis seu castri Gibiley ad domum ipsius Lelli seu locum ipsius Lelli deputandum^b de hoc presente anno sementatum et cetera. Et dictus Lellus promisit et convenit dictis Angelo et sociis, presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra et cetera, non facere conduci^c dictum laborerium per alium nisi per eos nisi iuxta et rationabili causa eveniret ad penam XXV librarum provisinorum pro quolibet contrafaciente solvendam pro medietate Camere Urbis et pro alia parti fidem servanti et mihi notario et cetera. Hanc autem promissionem fecerunt dicti Angelus, Petrus et Vangiocchulus pro sese ipsis et nomine quo supra pro eo quod dictus Lellus promisit et convenit eis dare et solvere pro quolibet centi<n>ario^d dicti laborerii XV libras provisinorum senatus quas promisit solvere secundum quod apportaverunt eum et pro rata et cetera et quia confessi fuerunt a dicto Lello recepisse pro arris et parte pacamenti duo rubla ordeï de quibus et cetera, renunciavit et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicte partes obligaverunt omnia bona eorum / (f. 80r) mobilia et immobilia presentia et futura et cetera et voluerunt in solidum posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera. Renunciaverunt omnibus auxiliis, statutis, legibus et cetera.

Actum Rome in domo dicti Lelli, presentibus hiis testibus videlicet Lello Visi et Petrucio Pauli Crivelli molendinario de Ripa fluminis omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue un tratto verticale depennato* ^b *segue depennato de ad hec* ^c *segue depennato al* ^d *lettura incerta.*

1363 giugno 12, *ante domum mei notarii*

Renzo di Giovanni Saxonis detto Bocca, il calzolaio Renzo di Giovanni detto Sclavus e Cecco Tonis del rione Regola ricevono in deposito dal pescivendolo Paolo Rubei del rione Sant'Angelo 12 lire di provisini che sono il prezzo di una barca venduta dal suddetto Paolo.

(f. 80v) ¶ Indictione prima, mense iunii die XII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Rentius Iohannis Saxonis dictus Bocça, Rentius Iohannis calcularius dictus Sclavus et Cecchus Tonis de regione Arenule ipsi et quilibet ipsorum in solidum uno tantum solvente alteri liberentur, eorum bonis voluntatibus confessi fuerunt recepisse et habuisse in depositum nomine et ex causa depositi a Paulo Rubei pescivendolo de regione Sancti Angeli presente, recipiente et legitime stipulante pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est XII libras provisionum senatus que fuerunt et sunt pretium unius sandali venditi per ipsum Paulum eis de quibus sese bene quietos, contentos vocaverunt et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis, statutis et consuetudinibus Urbis et cetera. Quas XII libras provisionum senatus et depositum promiserunt et in solidum ut dictum est tenere, custodire et salvos facere omni^a eorum^b periculo et cetera et eidem reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem et voluntatem ipsius Pauli vel eius heredum et successorum cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis obligaverunt omnia bona eorum in solidum mobilia et immobilia et cetera et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et cetera omni tempore et in omni curia et cetera. Renunciaverunt omnibus auxiliis, legibus, statutis et cetera.

Actum Rome ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Nuncio Pauli Scrinarii pescivendolo et Lello Nucii Pontiani pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli^c ad hec vocatis et cetera.

^a Segue depennato suo ^b eorum nell'interlinea ^c Angeli ripetuto.

1363 giugno 13, *in reclaustro ortus ecclesie Sante Marie de Araceli*

Romanello del fu Giacomo Ponziani, pescivendolo del rione Sant'Angelo, fa testamento, istituendo suoi esecutori Matteo de Baccariis, dottore in legge, Lello Bonadote, il notaio Paolo Sinnata, Pietro Mire del rione Ponte e il notaio Paolo Bondie del rione Trastevere.